
ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

1  

Delibera n. 04 del 09 

marzo 2023 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

DIRETTIVO 

(SEDUTA ORDINARIA) 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-

2025 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 

LEGGE N. 113/2021 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 09 del mese di marzo alle ore 18:30 negli uffici della sede legale dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla via 

Manzoni 1, in seduta ordinaria, il Consiglio Direttivo nelle persone dei seguenti signori, adotta la presente 

deliberazione.  

 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Giuseppe PRIORE Presidente X  

Maria Angela SORCE Componente X  

Rita D’OTTAVIO Componente  X 

Pasquale DE LUISE Componente X  

Rosita GERARDI Componente X  

Michele UNGARO Componente X  

Giovanni VIGGIANO Componente X  

Rosanna AUGELLO Componente X  

Valeria TEMPONE Componente X  

 

Partecipa, alla seduta del Consiglio, il Collegio Straordinario di Revisione così composto: 

 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Angela GAZANEO Presidente  X 

Maria DI MURO Componente  X 

Nicola VOLPICELLA Componente  X 

 

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe Priore in qualità di Presidente. Svolge le funzioni di Segretario il 

Direttore facente funzioni dell’Ente dott. Marco Delorenzo. Assente giustificata la consigliera Dott.ssa Rita 

D’Ottavio. 

Costatato il numero dei presenti il Presidente dichiara valida la seduta. 

Il Presidente dell’Ente chiede ai componenti di trattare il tema in oggetto, regolarmente inserito all’O.d.g. 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

2  

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti vigilati dal 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2011, relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato 

dal Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 

0000332 del 23 novembre 2016;  

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale Appennino 

Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con Deliberazione Commissariale n. 5 del 12 marzo 2010, e 

s.m.i; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 

05/06/2020 con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 129 del 25 giugno 2020 con il quale, il dott. Giuseppe Priore, 

è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese a 

decorrere dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale 

venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

Vista la deliberazione presidenziale n. 06 del 05 ottobre 2022 ad oggetto "approvazione convenzione ai 

sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del d.lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale 

dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti 

Lucane Disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e determinato del dott. Marco 

Delorenzo presso il Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese"; 

Visto l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le disposizioni 

di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

Visto l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113,  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022; 

Preso atto della Relazione del Direttore FF relativa al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021; 

Visti: 

a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

b) il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

3  

amministrazioni) e successive modifiche; 

c) la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

d) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni”; 

e) il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, 

recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

f) il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 

114, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza 

degli uffici giudiziari”; 

g) gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal Consiglio 

dell’ANAC in data 2 febbraio 2022; 

h) il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 48; 

i) la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del Ministro per le pari 

opportunità del 4 marzo 2011, (Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni “art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183”); 

j) la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3 (Indirizzi per l’attuazione 

dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida contenenti regole 

inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e 

di lavoro dei dipendenti); 

k) la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega in materia di pari 

opportunità (Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di 

garanzia nelle amministrazioni pubbliche); 

l) le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di lavoro             

agile nelle amministrazioni pubbliche; 

m) il decreto legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e 

delle comunicazioni nell'azione amministrativa”; 

n) il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023”, comunicato da 

AgID sul proprio sito istituzionale in data 10 dicembre 2021; 

o) il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113; 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

4  

Vista la relazione istruttoria del Direttore e l’allegato Piano Integrato Attività e organizzazione; 

Visti: 

a) il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria n.3/2023 che certifica i risparmi sulla 

spesa di personale relativa al periodo 2020/2022; 

b) il parere della Consigliera di Parità e del Comitato Unico di Garanzia; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2013 con il quale sono state 

ridefinite le dotazioni organiche degli enti Parco; 

Considerato che la sotto-sezione “Organizzazione e Capitale Umano” – sotto-sezione “Programmazione 

Triennale dei Fabbisogni di Personale e Formazione” è stata oggetto di informativa ai sensi del CCNL 

vigente; 

Visti: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto; 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto; 

Visto il parere favorevole di legittimità amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 26 n. 2 lett. g) dello 

Statuto dell’Ente, dal Direttore FF dott. Marco Delorenzo; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

tutto ciò premesso a voto unanime, espresso nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto della Relazione del Direttore FF relativa al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 

E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 

l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 

e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e che lo stesso potrà essere oggetto di 

interventi correttivi in occasione della approvazione del Bilancio di previsione – anno 2023 e pluriennale – 

triennio 2023/25. 

4. Di prendere atto che è escluso dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

ogni adempimento di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere 

da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113. 

5. Di approvare, altresì, l’allegato I “Misure di trasparenza. 

6. Di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione 

sono depositati presso l’Ente Parco che ne curerà la conservazione nei modi di Legge. 

7. Di dare mandato al Direttore di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

5  

unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto-sezione di 

secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto-sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 

Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri 

contenuti”, sotto-sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

8. Di dare mandato al Direttore di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

per l’attività tutoria prevista dalla legge n. 394/91.  

10. Di trasmettere, altresì, il presente atto al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti. 

 

Il Presidente 

Dott. Giuseppe Priore 

 

 

 

 

Il Segretario 

Direttore f.f. Dott. Marco Delorenzo  



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

6  

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 

 

IL DIRETTORE FF 

 

In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 – AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 COMMRENSIVO DI ALLEGATI. 

 

VISTO 

 

• la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

• lo Statuto di questo Ente; 

• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

 

RITENUTO 

 

conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 

normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 

394/91 e s.m.i.,. 

 

ESPRIME 

 

Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 

 

Il Direttore f.f. 

Dott. Marco Delorenzo 

 


		2023-03-14T15:07:38+0000
	Priore Giuseppe


		2023-03-14T15:07:51+0000
	Priore Giuseppe


		2023-03-14T15:25:35+0000
	Marco Delorenzo


		2023-03-14T15:26:41+0000
	Marco Delorenzo




